МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

Дьаhал

	от «21» декабря 2020 г.

	№
	07-04-01020/20-1

	Об утверждении плана противодействия коррупции в МО «Город Ленск» на 2021 год

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом  Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы»:
1. Утвердить План противодействия коррупции в МО «Город Ленск» на 2021 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Начальнику управления делами (Н.С.Олесова) опубликовать План противодействия коррупции в МО «Город Ленск» на 2021 год на официальном сайте МО «Город Ленск» в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Глава города                                п/п
	А.А. Хорунов

	[bookmark: Par22]
	Приложение                                                                        к распоряжению                                                                                           администрации                                                                                МО «Город Ленск»
от «21» декабря 2020 г.
№ 07-04-01020/20-1

[bookmark: Par27]   План противодействия коррупции в МО «Город Ленск» на 2021 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители

	[bookmark: Par36]1.
	Оценка уровня коррупции и мониторинг коррупционных рисков

	1.1.
	Проведение мониторинга коррупционных рисков в администрации муниципального образования «Город Ленск»
	в течение 2021 года
	специалист по правовым вопросам

	1.2
	 Мониторинг действующего антикоррупционного законодательства
	2021 г., на постоянной основе
	специалист по правовым вопросам

	1.3.
	Внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих администрации МО «Город Ленск», проходящих службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками
	в течении 2021 года (при необходимости по итогам мониторинга коррупционных рисков)
	специалист по правовым вопросам, управление делами

	[bookmark: Par50]2.
	Меры, направленные на противодействие коррупции в органах местного самоуправления  МО «Город Ленск». Повышение эффективности работы должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	2.1.
	Обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления МО «Город Ленск»  и их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия), в том числе при рассмотрении обращений граждан по вопросам противодействия коррупции, поступивших по "Телефону доверия"
	2021 год, на  постоянной основе
	специалист по правовым вопросам, управление делами

	2.2.
	Обеспечение действенного функционирования       Комиссии по противодействию коррупции, в том числе своевременное внесение изменений в ее состав

	2021 год, на постоянной основе
	специалист по правовым вопросам

	2.3
	Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	2021 год, на постоянной основе
	управление делами

	2.4.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	2021 год,  на постоянной основе
	управление делами

	2.5
	Проведение проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе проверок достоверности и полноты представляемых ими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	2021 год, на постоянной основе
	управление делами, специалист по правовым вопросам

	Организация размещения на официальном сайте администрации МО «Город Ленск» в сети Интернет:
- сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, должности которых включены в Перечень должностей муниципальной службы, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;
- сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых руководителями подведомственных муниципальных автономных, казенных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	2021 год до 25 мая года,
следующего за отчетным
	управление делами

	[bookmark: Par72]2.6.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их нарушения

	2021 год, на постоянной основе
	управление делами,
специалист по правовым вопросам

	2.7.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	2021 год, на постоянной основе
	управление делами,
специалист по правовым вопросам

	2.8.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	2021 год, на постоянной основе
	управление делами

	2.9
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей. Осуществление комплекса разъяснительных мер по недопущению муниципальными служащими и работниками подведомственных учреждений поведения, которое может восприниматься окружающими как
обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки в соответствии с действующим антикоррупционным законодательством
	2021 год, на постоянной основе
	управление делами,
специалист по правовым вопросам

	2.10.
	Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей
	2021 год, на постоянной основе
	специалист по правовым вопросам

	2.11.
	Повышение эффективности кадровой работы в части ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу
	2021 год, на постоянной основе
	управление делами

	2.12.
	Информирование муниципальных служащих о требованиях законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и его изменениях, формирование антикоррупционного поведения
	по мере внесения изменений в законодательные акты
	специалист по правовым вопросам

	2.13.
	Представление результатов деятельности лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах местного самоуправления, и комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Управление при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	ежегодно
	управление делами

	[bookmark: Par111]3.
	Мероприятия по обеспечению антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов МО «Город Ленск»  и их проектов

	3.1.
	Проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов МО «Город Ленск»
	2021 год, на постоянной основе
	специалист по правовым вопросам

	3.2.
	Принятие (издание), изменение или признание утратившими силу (отмена) муниципальных нормативных правовых актов, направленных на устранение нарушений, выявленных при мониторинге правоприменения
	2021 год, на постоянной основе
	специалист по правовым вопросам

	[bookmark: Par132][bookmark: Par121][bookmark: Par178][bookmark: Par235]4.
	Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления МО «Город Ленск» со средствами массовой информации, подведомственными учреждениям, населением и институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

	4.1.
	Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления МО «Город Ленск» через средства массовой информации, радио, телевидение, в том числе с использованием официального сайта в сети Интернет
	2021 год, на постоянной основе
	управление делами

	4.2.
	Активизация работы по противодействию коррупции с привлечением учреждений подведомственных МО «Город Ленск», представителей институтов гражданского общества
	2021 год, на постоянной основе
	Управление делами,
специалист по правовым вопросам

	   4.3.
	Организация органами местного самоуправления проведения мероприятий антикоррупционной направленности, в учреждениях подведомственных МО «Город Ленск», в  том числе с участием общественности (пресс-конференции, семинары, встречи по вопросам противодействия коррупции)

	второй квартал 2021 года
	Управление делами,
специалист по правовым вопросам

	4.4.
	Организация информирования граждан и институтов гражданского общества о результатах  проведенных проверок, обстоятельствах совершения коррупционных  правонарушений и принятых мерах по отношению к
виновным должностным лицам посредством размещения  указанных сведений  на официальном сайте МО «Город Ленск»: www.gorodlensk.ru
	2021 год, на постоянной основе
	Управление делами

[bookmark: Par264]

image1.jpeg